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ең ғажабы мейірімділік екендігін, қазіргі кездегі мейірім тапшылығын түйсініп, саралай білуге үйренеді.  
VI-VIII сыныптарда педагог-жазушы екендігі, қазақ балалар əдебиетінің негізін қалаудағы 

сіңірген еңбегі, қазақ көркем прозасында шағын əңгіме жанрының шебері екендігі, «Өнер – білім бар 
жұрттар» өлеңіндегі өнер-білімге үгіттеу идеясы, «Залым төреге» өлеңіндегі ел билеушілерін сынға 
алуы, аударма сипатындағы «Мұңсыз адам» əңгімесінің пəлсапалық мəні (қанағат), этнографиялық 
очеркі туралы, қазақтың салт-дəстүрі, əдет-ғұрпына деген көзқарасын, оны ерекше қастерлегенін та-
нуына мүмкіндік берілген. Бұл шығармалардың мəнін, жанрлық ерекшеліктерін, автордың көзқарасын 
бағалауы үшін, оқушылардың іс-əрекетін ұйымдастыруда ұжымдық оқыту əдісі арқылы өз бетінше, бір-
лесе бір-біріне көмектесе отырып, мəтінді өз бетімен меңгерулері, негізгі ойды ажырата білу, жоспар 
құру білу, ойын жан-жақты жеткізе білу, өзіндік ой қорыту, қосымша материалдармен жұмыс істей білу 
сиқты белсенді ізденіске жетелеуге болады. Нəтижесінде оқушылар, өзіндік ой айтып, өзінше тал-
дауға, өз көзқарасын қорғауға үйренеді, қосымша деректер, сыныптан тыс оқитын əңгімелер бойынша 
танымдық ойын, инсценировка жасап, рөлде ойнауға қалыптасқанын, шығармашылық тапсырмалар 
орындауға бейімделгенін байқаймыз (шағын əңгімелер, шығармашылық көзқарас). Осындай жүргізіл-
ген жұмыс нəтижесінен үзінді келтірсек, «Егер мен мұғалім болсам» шығармасында оқушы былай 
дейді: «Менің еңбегімнің еш кетпесі үшін, менің емес-ау, менің ұстазымның еңбегімнің еш кетпесі үшін, 
өз шəкірттеріме, ең алдымен: «Өмірді сүй» дер едім. Өйткені ұстазым, ұстаздардың ұстазы Ыбырай 
ата да солай үйреткен [3,170 б.]. Өмірдің мəнісі де сонда. Шəкірттің көкірек көзін ашу – ең ұлы іс... Бұл 
− менің мақсатым да, міндетім де, арманым да болар. Əлбетте, менің ұстазымның да, барлық 
ұстаздардың да арманы солай...» 

IX сыныпта оқушылардың ұлттық рухани санасын, тарихи танымын, адамгершілік-эстетикалық 
көңіл-күйін қалыптастыруға ықпал ететін шығармалары («Азған елдің хандары», «Азған елдің билері», 
«Балғожа бидің баласына жазған хаты») оқытылып, Ыбырайдың ағартушылық қызметі, оның жазушы-
лық қызметінің ағартушылық идеясына сабақтастығы, əңгімелері, өлеңдеріндегі мазмұн, түр, деңгейі, 
идеялық, стильдік бірлігі туралы мəліметтер алады.Ыбырай неге əкімшілік қызметті таңдамай, оқыту-
шылықты таңдады? – деген сұраққа жауап іздеуге, осы жолда атқарған істерін таңдауға бағыт беріле-
ді. Іздену жұмыстарының барысында «Дала қоңырауы» аталған тəлімгер ұстаздың «Туған елге пайда-
лы іске қолдан келгенше үлес қосу – əрқайсымыздың міндетіміз» деуі өмірлік мақсатынан туындаға-
нын, еңбегі туралы айтылған ой-пікірлердің оның тарихтағы орнын бағалауға негіз болатынына көз 
жеткізеді. Өткен сыныптарда оқылған əңгіме, өлең, хаттар бойынша алған білім, біліктігін жинақтай 
отырып, ірі блокты сабақ ретінде өткізуге болады.Ондағы мақсат: Ыбырайдың қазақ қоғамын дамы-
туда педагогтік-ағартушылық, жазушылық өмірінің маңызын ашу, шығармаларының идеялық мəнін 
талдау арқылы оқушылардың өзіндік көзқарасын, ойлау қызметін, іскерлік дағдысын, шығармашылық 
ізденісін дамыту. Ыбырай мұраларын жүйелеу арқылы адамгершілік асыл мұраттарды дарыту, өзін-
өзі тəрбиелеуге, тануына ықпал ету. 

Сабақтарды мүмкіндігінше төмендегіше жүйелеуге болады: 
1. Ы.Алтынсариннің педагогикалық мұрасы (семинар сабақ); 
2. Ы.Алтынсариннің қазақ əдебиеті мен мəдениетіндегі орны (көзқарас сабағы) 
3. Егер мұғалім болсаң... (іскерлік ойын сабағы). 
Алғашқы сабақта «Ыбырай – ағартушы-педагог, Ы.Алтынсариннің педагогикалық көзқарасы-

ның өзіндік ерекшелігі, оған орыс педагогтерінің əсері, Ыбырай əңгімелеріндегі тəрбие мəселесі, Ыбы-
райдың мектеп, оқулық, мұғалім туралы пікірлері, оның маңызы» деген тақырыптарда баяндамалар 
тыңдалды. Бір-біріне сұрақтар қойып, пікірлермен толықтырылады. Сабаққа дайындық барысында га-
зет-журнал материалдарды, зерттеу еңбектері, Ы.Алтынсарин шығармалары кеңінен пайдаланылады. 

Келесі көзқарас (пікір алмасу) сабағында оқушыларға: «Кім? Қашан? Қалай өмір сүрді? Кім (не) 
үшін қызмет етті? Қалай? Құралы қандай? 

Арманына жетті ме? Болашағы бар ма?» деген сұрақтар жүйесі, «Тұлғаны қоғам қалыптас-
тырды» деген ойтүрткі сөз ұсынылады. Осы жүйе бойынша, оқушылар топ болып пікір таластырады, өз 
көзқарасын (қалауы, өз таңдауы бойынша) шығармалары, деректер т.б. пайдалана отырып қорғайды. 
Яғни, ХIX ғасырдың жартысындағы тарихи-əлеуметтік жағдай, рухани, саяси санадағы өзгеріс, əдебиет-
тегі өрлеу, Шоқан, Ыбырай, Абай, олардың қоғамдағы орны (салыстыру арқылы) жайлы ой қозғайды. 
Ыбырай мұраларының өміршеңдігі, оның мұраларының бүгінгі күнмен өзектестігінде екенін, адам бар 
жерде оның тəрбиелік қызметінің болашақта да жалғасын табатынын өздерінше дəлелдейді [4,140 б.]. 

Іскерлік ойын сабағында сыныпты екі топқа бөлуге, əр топқа болашақта мұғалім болғысы 
келетін оқушыларды таңдап қоюға болады. Олар шартты түрде «Бүлдіршіндер» тобына жəне сыныпта 
сабақ өткізу мүмкіндігіне ие болды. Олар алдындағы балалардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, 
бірін ойын түрінде, екіншісін жинақтау-жарыс сабағы түрінде өткізіп, оларға сабақ соңынан сыныптас-
тар тарапынан пікір айтылып, талдау жасалады. Бұл сабақ арқылы оқушыларды мамандыққа бейім-
деу, шешендік өнерге баулу мақсаты да іске асады. Мұндай сабақтардың тиімділігі, нəтижесі – 
қорытынды сынақ сабақтары мен жазба жұмыстарында байқалады. Тақырыптық шығармамен қатар, 
«Мен сізге бас иемін», «Болашаққа хат» атты хат немесе ой толғау түрінде шығармашылық жұмыстар 
да беруге болады. Мысалы осындай өткізілген жұмыстың біріндегі ой толғанысынан үзінді келтірсек, 
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оқушы былайша толғанады: «Ыбырай ата! 
Сіз артыңызда өшпес із, алдыңызға мəңгілік жол қалдырдыңыз ...... Мен сізді көз алдыма өзен 

арнасы деп, ал шəкірттеріңізді, яғни, бізді сол арнамен аққан суға балаймын. Сіз – ел үшін бəйтерексіз, 
біз – сол бəйтеректің жапырағымыз. Талай бүлдіршіннің білімге деген қиялды арманын шындыққа 
шығардыңыз, оларға жаңа өмір есігін аштыңыз..... ХХI ғасырдың табалдырығын аттаған болашақ 
шəкірттеріңіз де сізге бас иеді, сіздің еңбектеріңізді жалғастырады. Сіздің асқақтаған арманыңыз – қазақ 
даласында ұран боп, қазақ халқының ұмытылмас асыл мұрасы боп сақталып қала бермек. Ыбырай ата! 
Біз сіздің болашақтан күткен үмітіңізді ақтаудамыз. Күзгі салқынмен келетін алғашқы қоңырау үнін асыға 
күтеміз, онда Ыбырай Алтынсарин деген есім міндетті түрде салтанатпен аталады. Ата, мен сіздің асыл 
бейнеңіз алдында ұмытылмас еңбегіңізге бас иемін!». Осылайша Ыбырай мұрасын ұрпақтан-ұрпаққа 
жеткізу, өнегесін үлгі етіп, үйрете беру ұстаздар еңбегінің бір қыры болуға тиіс. Ал педагогикалық 
идеяларын ұстаздар арасында насихаттау, бүгінгі күн талабына сай оқу мен тəрбиенің бірлігін сақтай 
отырып, саралай білу, ілгері дамыту − бəріміздің де ортақ іс, қасиетті борышымыз. 

«Кел, балалар, оқылық, 
Оқығанды көңілге 
Ықыласпен тоқылық!» 

Алтынсарин творчествосының өзегі болып отырған осынау жыр жолдарын оқушы «Əліппеден» 
оқиды. Оқушы санасында алғаш рет білімнің, өнердің түсінігі осы өлеңмен беріледі. Қазақ даласында 
тұңғыш рет білім соқпағын салушы, демократ-ағартушы Ыбырай Алтынсарин творчоствосының негізгі 
арқауы халқын өнер-білімге үндеу болды. Өткен ғасырдың алпысыншы жылдары тұңғыш рет мектеп 
ашып, сол заманның тыныс-тіршілігін өзінің ағартушылық, қоғамдық қызметіне арқау етеді [5,60б.]. 

Қорытындылай келе: Еліміздің ғалымдары мен педагогтарының алдында əлеуметтік жəне 
қоғамдық-саяси маңызы зор үлкен міндет тұр. 

Ол – Қазақстан Республикасы білім беру ісінің жаңа парадигмасын жасау. Бұл міндет ғылыми 
жəне педагогикалық қауымдастықтардан өткенді бағалап, болашақ даму жолдарын анықтап, оқу-
тəрбие үрдісінің барлық құрылымдық принциптерін, əдістері мен тəсілдерін қолдана алу үшін, жан-
жақты талдау мен бай педагогикалық мұраны шығармашылықпен пайдалануды талап етеді. 

Осы орайда қазақ даласының бір туар азаматы, ұлы ағартушы-педагог Ы.Алтынсариннің 
педагогикалық жүйесінің берері мол. Себебі, осыдан ғасырдан астам уақыт бұрын Ы.Алтынсариннің 
көксеген арманы жалғасын тауып, ұлт тағдырының, ұрпақ тағдырының болашағын меңзейтін мəсе-
лелердің бірі – білім жүйесінің ұлттық негізде болып, ал қазақ халқының дамыған елу ел қатарына 
қосылуы. 

Педагогтар қауымдастығының алдында тұрған мəселенің шешімін табудың бір жолы Ы.Алтын-
сариннің педагогикалық жүйесін, еңбектерін, дүниетанымын, көзқарастарын зерттеп, оның құныды-
лықтарын болашақ ұрпақ игілігіне пайдалану болып табылады. 
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